
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 251 DEL 30/07/2019  

OGGETTO: PROGRAMMA DEI CONTRIBUTI INTEGRATIVI AI CANONI DI LOCAZIONE 
DI CUI ALL’ART. 11 DELLA L. 431/98 ANNUALITA’ 2019 - DEFINIZIONE 
CRITERI PER LA PREDISPOSIZIONE DEL BANDO.

Il giorno trenta del mese luglio dell’anno 2019 , nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
Comunale che sotto la presidenza del Sindaco, Dott. Mario Conoci , la presenza degli Assessori:

P A

CARIA GIOVANNA X

DI GANGI MARCO FRANCESCO MARIA X

MONTIS ANDREA X

PERU ANTONELLO SEBASTIANO X

PIRAS CESARE EMILIANO X

SALARIS MARIA GRAZIA X

VACCARO GIORGIA X

E la partecipazione del VICE SEGRETARIO GENERALE Dott. Pietro Nurra, ha approvato all’unanimità la 
seguente proposta di deliberazione del servizio Settore V - Qualità della Vita

LA GIUNTA COMUNALE



PREMESSO CHE:

- la Legge n°431/98, art.11 ha istituito il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione, destinato all’erogazione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione ai 
nuclei familiari in condizioni di disagio economico ed in possesso di regolare contratto di affitto;

- il Decreto Ministero dei Lavori Pubblici del 7 giugno 1999 ha stabilito i requisiti minimi per poter 
beneficiare dei contributi e gli adempimenti degli enti regionali e comunali ai fini dell’assegnazione del 
contributo;

- la Regione Autonoma della Sardegna con Deliberazione di Giunta Regionale n. 22/62 del 20.06.2019 
ha disposto di dare mandato alla Direzione generale dell’Assessorato dei lavori pubblici di predisporre e 
pubblicare il Bando Regionale per l’anno 2019, ha inoltre stabilito i “Criteri per la ripartizione delle risorse di 
cui al Fondo dell’art. 11 della Legge n. 431 del 1998 a favore dei Comuni della Sardegna” (allegato 1) ed i 
“Criteri per l’individuazione dei destinatari e modalità di determinazione dei contributi” (allegato 2);

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica n. 20336/1143 
del 24/06/2019 è stato approvato il Bando regionale e il relativo allegato n.1 “Scheda di rilevazione del 
fabbisogno accertato dai Comuni nell’anno 2019” il quale dovrà essere trasmesso entro il 10 ottobre 2019;

VISTO l’art. 10 “Ripartizione dei fondi tra i Comuni, cofinanziamento e premialità regionale” del Bando, 
allegato alla determinazione del Direttore del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica n. 20336/1143 del 
24/06/2019, il quale dispone l’attribuzione di una premialità nei confronti dei Comuni che contribuiscano 
ad integrare il Fondo con proprie risorse;

RITENUTO:

- di dover procedere alla predisposizione  del Bando per l’assegnazione di contributi per il sostegno alla 
locazione, annualità 2019, di cui alla L. 431/1998, art. 11;

- di stabilire, conformemente alle disposizioni emanate dalla Deliberazione Regionale n. 22/62 del 
20.06.2019, dalla Determinazione del Direttore del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica N. 20336/1143 del 
24/06/2019 e dell’allegato Bando regionale, i “Criteri e indirizzi per la predisposizione del Bando per 
l’assegnazione di contributi per il sostegno alla locazione, annualità 2019” (allegato  1);

DATO ATTO che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 28 del 27/03/2019, è stato approvato il D.U.P. 
2019/2021 ed il bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 17/04/2019 è stato approvato il il Piano di 
Gestione del Comune di Alghero triennio 2019/2021 e sono state assegnate le risorse umane, finanziarie e 
patrimoniali ai vari dirigenti dell’Ente nonché le successive delibere e determinazioni dirigenziali di 
variazione ai suddetti documenti programmatori adottate entro la fine dell’esercizio;

RAVVISATA la propria competenza e ritenuto di dover assumere il conseguente deliberato;

VISTI

 il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.;

 l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/01;

 il D. Lgs. 118/11 e il D.Lgs. 126/14;



 la L. 431/98 e il D.M.LL.PP. 07.06.1999;

 il vigente Statuto Comunale;

 il Regolamento di contabilità del Comune;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, comma 1,  del D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con votazione unanime, palesemente espressa

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa,

- di dare mandato al Dirigente del Settore V – Qualità della Vita Servizi Sociali e alla famiglia – di 
predisporre e pubblicare un Bando per l’assegnazione di contributi per il sostegno alla locazione, di cui 
alla L. 431/1998, art. 11;

- di stabilire, conformemente alle disposizioni emanate dalla Deliberazione Regionale n. 22/62 del 
20.06.2019, dalla Determinazione del Direttore del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica N. 
20336/1143 del 24/06/2019 e dell’allegato Bando regionale, i “Criteri e indirizzi per la predisposizione 
del Bando per l’assegnazione di contributi per il sostegno alla locazione, annualità 2019” (allegato  1);

- di dare atto che, ai fini dell’assegnazione della premialità regionale, l’Amministrazione destinerà sul 
Bilancio 2019-20210 annualità 2019, la somma complessiva di € 60.000,00;

- di prenotare a tal fine la somma di € 60.000,00 nel capitolo “Contributi per il sostegno abitativo a 
famiglie indigenti” – Servizi per il diritto alla casa – Cdb 12.06.1.04. cap . 12061.04.0010501034, 
annualità 2019.                             

-    di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il VICE SEGRETARIO GENERALE

Doot. Mario Conoci Dott. Pietro Nurra

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della 
pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


